
運営委員会だより  7 月 

                 令 和 6 年 7 月  吉日 

 市川市立下貝塚中学校 PTA 
会長  森  紋子 

 

 

      令和 6 年 7 月 8 日（月）≪於：会議室 11 時～≫ 19 名出席 
 

 

 

★ 森会長挨拶 ★  

 こんにちは。暑い中お集まりいただきありがとうございます。 

試験も終わり、楽しい夏休みが待っています。子ども達が楽しく安心して夏休みを過ご

していけるよう、見守りなどのご協力をお願いいたします。前回から検討をしていたこと

や、ご報告もいくつかあります。本日も色々お話をうかがえればと思います。 

どうぞよろしくお願いします。 

 

★ 金田校長先生挨拶 ★  

 先月実施いたしました学校評価アンケートの結果を学校だよりに載せました。肯定的な

回答が大幅に上がっている質問が複数確認できました。今後もご家庭と連携を図り、この

数値を維持又は伸ばせるように取り組んでまいります。 

 また、来年度より、全国学力調査の一部の教科がタブレットでの回答（CBT）となるた

め、本校でも対応できるよう努めてまいります。 

 今後も、PTA の皆様にお力添えいただき、より良い教育活動を進めていきたいと考えて

おります。よろしくお願いいたします。 

 

 

【専門委員会の活動報告】  

総務委員会 ５月 

 

６月 

７月 

１学年 学年会開催 

２学年 学年会開催 

３学年 学年会開催 

全学年 運営委員会出席 

役員選考委員会 ５～７月 

７月 

活動ありません 

運営委員会出席 

少年補導員 ４月 

５月 

６月 

７月 

地区パトロール（北方小、下中周辺）・合同パトロール 

地区パトロール（宮久保小、大野小周辺） 

地区パトロール（北方小、下中周辺） 

運営委員会出席 

本部 ５月 

６月 

 

 

 

 

７月 

 

広報紙づくり講習会 

朝のあいさつ運動・広報紙第 131 号発行 

市 P 連三役会・役員会・市 P 連オリエンテーション 

家庭教育学級（高校見学）・学校運営協議会 

通学路安全推進協議会・PTA 会費集金 

県 P 連事務局長会議・下中ブロック正副会長会 

市 P 連三役会 

第２回運営委員会開催・運営だより作成、配付 

 



【報告事項】  

≪オープンチャット運用開始について≫ 

・今年度より LINE オープンチャット『下中サポーター』を開設しました。登録人数は現

在 48 名です。今後多くの情報発信をしていきたいと思っております。第１弾として、

夏祭りパトロールをしてくださる方の募集をいたします。 

ご登録、応募よろしくお願いいたします。 

 

 

こちらを読み取りますとオープンチャットにご参加いただけます。➡ 

参加コード【shimokai】 

登録方法など詳しくは別途配付済みのお手紙、広報紙をご覧ください。  

 

≪市 P 連オリエンテーションについて≫ 

・6/6、市内の小中学校のブロックを越えた交流を目的として、副会長、書記、会計のグ

ループで座談会をしました。他校の取り組みや課題について情報を交換できたので、今

後の活動に役立てていければと思います。 

 

≪広報紙発行について≫ 

・6/14、第 131 号を発行しました。 

 

≪PTA バドミントン大会について≫ 

・6/16、市川市 PTA 親睦バドミントン大会が開催されました。下中からは４名の方が参

加してくださり、準優勝という素晴らしい結果でとてもうれしく思いました。PTA 大会

ということで、他校との交流もあると思いますので、来年度も下中からたくさんの方に

参加してもらえたらいいなと思います。 

 

≪（家庭教育学級）高校見学ツアーについて≫ 

・6/17、３３名の方が参加され、関東第一高等学校、千葉商科大学付属高等学校、市川昴

高等学校、国分高等学校の 4 校へ行ってきました。学校紹介や校内見学、授業風景を見

ることができ、参加された方からは「よかった」「参考になった」との声が多く聞かれ

ました。次回はいただいた意見を参考に開催できればと思います。 

 

≪学校運営協議会について≫ 

・家庭、学校、地域が連携、協働し学校運営に参加する仕組みです。今回は学校運営方針

などについて話し合いを行いました。 

 

≪PTA 会費集金について≫ 

・6/25、PTA 会費の集金を実施しました。大切に使わせていただきます。ご協力いただ

きありがとうございました。 

 

≪下中ブロック正副会長会について≫ 

・6/29、開催されました。他ブロックの中山小、稲越小の PTA 会員も見学に来て下さり、

PTA 会費集金方法・オープンチャット・運動会・プール清掃等々、活発な意見交換が行

われました。次回は 10 月に下中にて開催予定です。 

 

 

…………裏面へつづく………… 

 



≪第２回フォトコンテストについて≫ 

・7/20～9/16 に開催します。詳細は別途配付済みのお手紙をご覧ください。 

 たくさんの方の応募お待ちしています。 

 

 

【協議事項】 

≪慶事金について≫ 

・現行どおり、変更はありません。前回協議事項の垂れ幕については、学校が定める基準

を基に「PTA 生徒奨励費」から補助を出すことに決定いたしました。 

 

 

【その他連絡事項】 

≪おはなしの会、給食試食会について≫ 

・11 月に開催予定です。詳細は後日お知らせします。 

 

 

 

 

 

 次回の運営委員会は、12 月 9 日（月）１1：００～ 開催します。  

 

★運営だよりは学校HP でも閲覧できます。https://ichikawa-school .ed. jp/shimokai-chu/ 

https://ichikawa-school.ed.jp/shimokai-chu/

